
 

МУ «АСИНОВСКАЯ ЦЕНТРАЛИЗОВАННАЯ БИБЛИОТЕЧНАЯ СИСТЕМА» 

БИБЛИОТЕЧНО-ЭСТЕТИЧЕСКИЙ ЦЕНТР 

ОТДЕЛ БИБЛИОГРАФИИ 

   2006 

ВЫПУСК 2 
 

ССИБИРСКИЙИБИРСКИЙ   ЛЕТОПИСЕЦЛЕТОПИСЕЦ   . . .. . . 

ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 



СТР. 2 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 
 

 

Отдел библиографии  подготовил второй 
выпуск «Творческого Причулымья» - 
рекомендательный список литературы 
«Сибирский летописец...», посвященный 95-летию 
со дня рождения писателя Георгия Мокеевича  
Маркова. 

  
 

Список литературы адресован любителям-
краеведам, библиотекарям и всем тем, кто 
интересуется творчеством сибирского писателя. 

 

Материал расположен в следующем 
порядке: биографическая справка, статьи О жизни 
и творчестве,  Посвящается земляку…, О музее…, Г. 
М. Марков в искусстве; нумерация  записей в 
указателе — сплошная. 

 

В список  отобраны  материалы, 
опубликованные на страницах местных  
периодических изданий. 

Для удобства пользователей в конце 
издания приводится: 

 именной указатель ,  
 список иллюстраций. 

                                                                               

 

 

Составитель: Алиферова Л. Я. 

Корректор:  Еремина Е. С. 
 



СТР. 3 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 
ВЫПУСК 1          
 

      МАРКОВ, ГЕОРГИЙ МОКЕЕВИЧ (1911 – 1991), русский 
 писатель, общественный деятель. Родился 7 (20) апреля 1911 
г. в с. Ново-Кусково Томской губернии в семье сибирского 
охотника-промысловика. В 1924 г., начал активную 
общественную деятельность: заведовал теоретическим 
отделом Новосибирского крайкома комсомола, был 
редактором журнала «Товарищ», газеты «Большевистская 
смена».  
     Печататься начал с 1936 г. 
     В  годы Великой Отечественной войны – 
спецкорреспондент газеты «На боевом посту» Забайкальского 
фронта, вместе с войсками которого был участником 
разгрома японской Квантунской армии. Военные 
впечатления легли в основу повести «Солдат пехоты», 1948 г. 
(др. назв. «Орлы над Хинганом»).  
    В 1950-х годах Марков – ответственный секретарь 
иркутской писательской организации, редактор альманаха 
«Новая Сибирь».  
     В 1956 г. переехал в Москву, где занял пост секретаря,  с  
1971 г. – 1-го секретаря, с 1977 – 1989 гг. – председателя 
правления Союза писателей СССР. Избирался депутатом 
Верховного Совета СССР, членом Центральной ревизионной 
комиссии КПСС (1966–1971), членом ЦК КПСС (с 1971 г.); в 
1979 г. назначен председателем Комитета по Ленинским 
премиям в области литературы, искусства и архитектуры. 
    Первый роман-эпопея «Строговы» (1939 – 1946 гг.; 
Государственная премия, 1952 г.), повествует о судьбах 
нескольких поколений крестьянской семьи.     
     В 1949 – 1959 гг. написан роман «Соль земли» (1954 – 1960 
гг.), где была продолжена история членов крестьянской семьи 
Строговых, уже изменивших свой социальный статус. 
Следующий роман Маркова «Отец и сын» (1963 – 1964 гг.), 
посвящен сложным процессам социалистического 



СТР. 4 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

переустройства в деревне. 
      
     Позднее были написаны повести «Земля Ивана 
Егорыча» (1974 г.), «Завещание» (1975 г.),  «Тростинка на 
ветру» (1977 г.)  и масштабный роман Маркова «Сибирь» (кн. 1
–2, 1969–1973 гг.; Ленинская премия, 1976), а также 
незавершенный роман-завещание писателя «Грядущему 
веку» (1981–1982 гг.). 
      Перу Маркова принадлежат также автобиографическая 
повесть «Моя военная пора» (1979), пьеса «Вызов» 
многочисленные публицистические и литературно-
критические работы («Жизнь.  Литература. Писатель», 1971; 
“Горизонты жизни и труд писателя», 1978; «В поисках поэзии и 
правды», 1982). Многие произведения Маркова стали основой 
сценариев кино- и телефильмов. Наиболее известные – по 
романам «Строговы», «Соль земли» и «Сибирь». В сферу 
литературно-общественной деятельности Маркова входила и 
организация Пушкинских и Блоковских праздников поэзии, 
инициатором проведения которых он был наряду с К. А. 
Фединым. 
 
     Ленинскую премию, полученную за роман «Сибирь» 
Георгий Мокеевич перечислил в фонд строительства 
библиотеки в родном селе Ново-Кусково. К ее открытию 
писатель выслал более 1500 наименований книг из своей 
личной библиотеки, большинство из которых с автографами 
писателей. Позднее библиотека еще несколько раз получала 
уникальные собрания книг. 
 
     Во второй половине 80-х годов, с началом «перестройки», 
Марков,  дважды Герой Социалистического Труда (1974, 1984 
гг.), добровольно сложил с себя все административные и 
общественные обязанности .  
 



СТР. 5 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1. Бухарова Н.  К юбилею создателя литературной Сибириады // 

Наше Причулымье. - 2005. - 15 нояб.     

2. Бухарова Н.  Певец Сибири // Наше Причулымье. - 2005. - 22 

нояб. 

3. Ганичев В. Биография твоего поколения: беседа с Г . Марко-

вым // Причулымская правда. - 1979. - 27  марта. 

4. Игнатов  Г. Писатель, публицист, общественный деятель // 

Наше Причулымье. - 1996. - 18  апр., ил. 

5. Игнатов Г.  Незабываемые встречи // Наше Причулымье - 

2005. - 3, 6, 15, 22 янв., 10, 26 февр. 

6. Игнатов Г. Биография и судьба // Причулымская правда. - 

1983. - 6 , 10, 12, 17, 19,  авг., 26, 28 окт., 1 нояб. 

7. Игнатов Г. В  неустанном труде // Причулымская правда. - 

1984. -  24 нояб., ил. 

8. Игнатов Г. В грозу на реке // Причулымская правда. - 1981. - 

4 апр. 

9. Игнатов Г. Георгий  Марков и Ново- Кусково // Причулым-

ская правда. - 1976. - 11 мая.  

 

О  ЖИЗНИ И ТВОРЧЕСТВЕ... 



СТР. 6 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

10. Игнатов Г. Георгию Маркову - 80 лет // Причулымская правда. 

- 1991. - 20 апр. 

11. Игнатов Г. О  некоторых неточностях // Причулымская правда. 

- 1976. - 25  сент. 

12. Игнатов Г. Писательница Агния Кузнецова // Причулымская 

правда.- 1974. - 28 нояб. 

13. Игнатов Г. Повесть Г. Маркова в миниатюрном издании // 

Причулымская правда.- 1979. - 21 нояб. 

14. Игнатов Г. Произведения Г. Маркова за рубежом // Причулым-

ская правда. - 1981. - 10 март. 

15. Игнатов Г. Слово о писателе- земляке: к 75 -летию со дня   ро-

ждения Г. Маркова // Причулымская правда. - 1986. - 19 апр. 

16. Игнатов Г. Тернистый путь. // Причулымская правда. - 1986. - 

№ 184-185. 

17. Игнатов Г. Уникальная библиотека в дар землякам // Причу-

лымская правда.- 1978. -  6 дек. 

18. Ковалев А. Ф. Через годы // Причулымская правда.- 1983. - авг. 

19. Кречетова Г.  “Давайте будем узнавать души друг друга» // 

Причулымская правда.- 1987. - 28 янв. 

20. Лигачев Е. К. Открытое письмо // Диссонанс . - 2006. - 16 февр. 

- С. 7. 

21. Ломунова М. На родине  Георгия Маркова // Причулымская 

правда. – 1976. – 13 июля. 

22. Самый сибирский роман // Наше Причулымье. - 1976. - 13  но-

яб. 

23. Семенова Г. Встреча добрых друзей: московские писатели на 

Асиновской земле // Причулымская правда. - 1988. -5 марта. 

24. Цепляева В. Его достоянием были книги: Чтобы помнили…// 

Наше Причулымье. - 2003. - 16 апр. 

25. Чудный К. Соль земли Сибирской // Причулымская правда. -

1986. - 19 апр. 

 

 

 

 

 



СТР. 7 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

27. Выставка к 90-летию Георгия Маркова : краевед. музей // На-

ше Причулымье. - 2001. - 7 апр. 

28. БЭЦ проводит конференцию // Наше Причулымье. - 2001. - 14 

апр. 

29.  Верный сын земли сибирской // Наше Причулымье. - 2001. - 13 

марта 

30. Володина О. Дарили за ответы книги и конфеты // Наше При-

чулымье. - 2001. - 19 апр. 

31. Володина О. Загостились до полуночи // Наше Причулымье. - 

2001. - 17 марта. 

32. Галинская Л. К юбилею Г. М. Маркова // Причулымская прав-

да. - 1991. - 24 апр.  

33. Георгию Маркову посвящается… // Наше Причулымье. - 2001. - 

31 марта. 

34. Иванова А. «Земляк, писатель, гражданин» // Причулымская 

правда. - 1983. - 19 нояб., ил. 

35.  Иванова А. Земляк, писатель, гражданин» // Причулымская 

правда. - 1986. - 25 апр. 

36. Иванцова Л. Приглашаем на фотовыставку // Причулымская 

правда. - 1986. - 25 апр., ил. 

37. Игнатов Г.   Георгий  Марков в книжных знаках // Причулым-

 

ПОСВЯЩАЕТСЯ ЗЕМЛЯКУ 



СТР. 8 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

ская правда. - 1981. - 18 апр. 

38. Игнатов Г.  «Георгий  Марков в экслибрисах» // Причулымская 

правда. - 1991. - 16 апр. 

39. Игнатов Г.  Художник В. Ф. Леоненко //  Причулымская прав-

да. - 1986. - 25 апр., ил. 

40. Игнатов Г. Выставка «Г. М. Марков в экслибрисах» // Причу-

лымская правда. - 1986. - 29 марта. - С. 4, ил. 

41. Игнатов Г. Выставка графики Василия Леоненко: к 75- летию 

со дня рождения Г. М. Маркова //  Причулымская правда. - 

1986. - 12 апр., ил. 

42. Игнатов Г. К дню рождения писателя - земляка…// Наше При-

чулымье. - 1998. - 16 апр.  

43. Игнатов Г. Книжный знак сельской библиотеки // Причулым-

ская правда. - 1979. - 2 окт., ил. 

44. Игнатов Г. Открыта впервые // Причулымская правда. - 1986. - 

25 апр., ил. 

45.  Костюк Л.. Марковские чтения проходят с успехом… // Наше 

Причулымье. - 1998. - 30 апр. 

46. Павлов Г. Звонок в литературу // Причулымская правда. - 1979. 

- 25 апр. 

47.  Павлов Г. Семья и эпоха // Причулымская правда. - 1987. - 14 

февр. 

48.  Плотникова А. Марковские чтения // Причулымская правда. - 

1986. -  16 апр. 

49.  Поздравляем с юбилеем // Причулымская правда. - 1987. - 14 

февр. 

50. Посвящается юбилею Г. М.  Маркова // Причулымская правда. 

- 1986. - 25 апр. 

51. Последний  поклон // Причулымская правда. - 1991. - 2 окт.   

52. Рудь Г. Приверженность  к отчему краю // Правда Ильича.-

1987. - С. 3. 

53. Сергеева Г. Знакомство с экслибрисом // Причулымская правда. 

- 1977. - 31 марта. 

54.  Трушкин В. Глубинные родники творчества // Причулымская 

правда. - 1987. - 25 янв. 

 

 



СТР. 9 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

55.  Будет литературный музей // Наше 

Причулымье. - 1997. - 7 июня. 

56.  Бухарова Н. К юбилею создателя литературной Сибириады // 

Наше Причулымье. - 2005. - 15 нояб. - С. 3 

57.  Бухарова Н. Певец Сибири // Наше Причулымье. - 2005. - 22 

нояб. - С. 1 

58.  Колеров О. Продолжение сибирской эпопеи // Причулымская 

правда. - 1985. - 18  дек. 

59. Кондратенко Т. Приоткрыть завесу истории // Наше Причулы-

мье. - 1999. - 17 мая. 

60.  Музей не забыл земляка // Томский вестник. - 1995. - 6 дек. 

61. Олофинская С. Для  всех открыты двери музея: Ново-

Кусковскому  литерному музею 10 лет // Наше Причулымье. -

1995. - 30 нояб. 

62. Павлов Г. Томская  земля в творчестве Георгия Маркова // При-

чулымская правда. - 1981. - 20 апр. 

63.  Сельский литературный музей // Причулымская правда.- 1986. 

- 25 февр. 

64. Тюплин М. Поздно посыпать голову пеплом… // Наше   Причу-

лымье. - 2004. - 20 мая. - С. 3 

65. Уланова Л. Этих дней смолкнет слава: Проблема! Проблема? // 

Наше Причулымье. - 2001. - 14  июля. 

66.  Храним память о прошлом // Наше Причулымье. - 1995. - 17  

июня. 

 

О МУЗЕЕ... 



СТР. 10 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

68. Гребнева  Г. Состоялась премьера //  Причулымская прав-

да. - 1980. - 19  марта, ил. ( к/ф «Отец и сын» в Н-Кусково) 

69. Привалихина С. История, запечатленная в скульптуре //

Томский вестник. - 1998. - 18 июля. 

70. Игнатов Г. Мастер графической миниатюры // Причу-

лымская правда. - 1976. - 9 окт. 

71. Игнатов Г. Приглашение Г. М. Маркову: стихотворение // 

Причулымская правда. - 1986. - 19 апр. 

 

 

 

МАРКОВ В ИСКУССТВЕ 

 



СТР. 11 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 

Именной указатель авторов и работ, 

описанных под заглавием: 

 
Будет 55 

Бухарова Н. 1, 2, 56, 57 

БЭЦ 28 

Верный 29 

Володина О.  30, 31 

Выставка 27 

Галинская Л. 32 

Ганичев В. 3 

Георгию 33 

Гребнева Г. 68 

Иванова А. 34, 35 

Иванцова Л. 36 

Игнатов Г. 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10, 

11, 12, 13, 14, 15, 16, 17, 18, 

37, 38, 39, 40, 41, 42, 43, 44, 

70, 71 

Ковалев А. 19 

Колеров О. 58 

Кондратенко Т. 59 

Костюк Л. 45 

Кречетова Г. 20 

Лигачев Е. 21 

Ломунова М. 22 

Музей 60 

Олофинская С. 61 

Павлов Г. 46, 47, 62, 63 

Плотникова А. 48 

Поздравляем 49 

Посвящается 50 

Последний 51 

Привалихина С. 69 

Рудь Г. 52 

Самый 23 

Сельский 64 

Семёнова Г. 24 

Сергеева Г. 53 

Трушкин В. 54 

Тюплин М. 65 

Уланова Л. 66 

Храним 67 

Цепляева В. 25 

Чудный К. 26 



СТР. 12 ТВОРЧЕСКОЕ ПРИЧУЛЫМЬЕ 

 

 

 

 

 

 

    Список иллюстраций: 

На обложке экслибрис Марьина В. А. 

Стр. 5 - худ. Леоненко В. Ф. 

Стр. 7 - худ. Леоненко В. Ф. 

Стр. 9 - худ.  Кулишов Г. А. 

Стр. 10 - худ. Леоненко В. Ф. 

 

 



СТР. 13 СИБИРСКИЙ ЛЕТОПИСЕЦ 

 

В этом выпуске: 

Биография 3 

О жизни и творчестве... 5 

Посвящается земляку... 7 

О музее... 9 

Марков в искусстве... 10 

Именной указатель авторов и работ, описанных 

под заглавием 

11 

Список иллюстраций 12 


